
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02  августа   2024 года       с. Краснознаменка    № 80 

 

О комиссии по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  

безопасности на территории Краснознаменского  

сельского поселения Красногвардейского района   

Республики Крым  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республи-

ки Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республи-

ке Крым», Законом Республики Крым от 09.12.2014 №25-ЗРК/2014 «О защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций», Уставом муниципального образо-

вания Краснознаменское сельское поселение Красногвардейского района Республи-

ки Крым, в целях поддержания общественного порядка при возникновении чрезвы-

чайных ситуаций на территории поселения, администрация Краснознаменского по-

селения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности на территории Краснознаменского сель-

ского поселения Красногвардейского района  Республики Крым. 

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Краснознаменского 

сельского поселения Красногвардейского района  Республики Крым (Приложение 

1). 

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Красно-

знаменского сельского поселения Красногвардейского района  Республики Крым 

(Приложение 2). 

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования). 



5. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Красногвардей-

ский район Республики Крым» https://центр-крыма.рф/ и на стенде администрации 

Краснознаменского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым по адресу: с. Краснознаменка ул. Школьная дом 5. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Заместитель главы администрации  

Краснознаменского сельского поселения                                                  А.В.Синькова                                        



Приложение 1  

к постановлению Администрации  

Краснознаменского сельского поселения  

от 02.08.2024 г № 80 

 

Состав  

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Краснознаменского сель-

ского поселения Красногвардейского района Республики Крым 

 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Должность  

1.  Синькова Алла  

Викторовна 

Заместитель главы администрации, председатель ко-

миссии  

2.  Савченко Светлана  

Николаевна 

заведующий сектором  администрации Краснознамен-

ского сельского поселения, Заместитель председателя  

комиссии 

3.  Ревука Наталья Вячесла-

вовна 

ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и территориальному планированию 

администрации Краснознаменского сельского поселе-

ния, секретарь комиссии 

4.  Савченко Валентина 

Владимировна 

Председатель ликвидационной комиссии МУП «Возро-

ждение», член комиссии  

5.  Беляев Мемет Эльдаро-

вич 

УУП ОУУП И ПДН ОМВД России по Красногвардей-

скому району, член комиссии  

6.  Люльчук А.С. Начальник ОП 27 ПСЧ ФГКУ «ПСО ФПС по Республи-

ке Крым», член комиссии 

7.  Ляпина Ирина  

Анатольевна 

Завхоз МБОУ «Краснознаменская школа» , член комис-

сии 

8.  Зинчук Станислав Вла-

димирович 

Депутат Краснознаменского сельского совета, предсе-

датель постоянной комиссии по аграрной политике и 

природопользованию, промышленности, строительству, 

транспорту, связи, жилищно-коммунальному хозяйству 

Краснознаменского сельского поселения, член комис-

сии  

9.  Юрьева Алеся Алексан-

дровна 

Заведующий сельского Дома культуры 

с.Краснознаменка, член комиссии 

10.  Ташев Эсо Алимович 

 

Семейный врач Краснознаменской вречебной амбула-

тории, член комиссии  

 

 

 

 
 



 

  

4 

Приложение 2  

к постановлению Администрации  

Краснознаменского сельского поселения  

от 02.08.2024 г № 80 

 

Положение 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Краснознаменского сель-

ского поселения Красногвардейского района Республики Крым 

 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Краснознаменского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым (далее – Комиссия) явля-

ется координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности 

действий администрации предприятий, учреждений и организаций, осуществляю-

щих деятельность на территории  Краснознаменского сельского поселения (далее – 

организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычай-

ные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности, постоянно действующей при 

администрации Краснознаменского сельского поселения (далее – администрация). 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами  Республики 

Крым, постановлениями и распоряжениями Совета министров Республики Крым, 

указами Главы Республики Крым, ведомственными нормативно-правовыми доку-

ментами (положения, инструкции, правила и т.д.), нормативно-правовыми актами 

органов местного самоуправления муниципальных образований Красногвардейско-

го района и Краснознаменского сельского поселения в сфере защиты населения, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения по-

жарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления и сил Краснознаменского сель-

ского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-обеспечение согласованности действий организаций Краснознаменского сель-

ского поселения при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстанов-

ления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производ-

ственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результа-

те чрезвычайных ситуаций; 



 

  

5 

- организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности. 

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет сле-

дующие функции: 

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

и при необходимости вносит в установленном порядке главе администрации необ-

ходимые предложения; 

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых 

актов Краснознаменского сельского Совета и администрации Краснознаменского 

сельского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории 

Краснознаменского сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, 

направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чение пожарной безопасности; 

- участвует в разработке целевых программ в области предупреждения и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит 

предложения по их реализации; 

- организует разработку предложений и осуществляет меры по развитию и 

обеспечению функционирования комиссии; 

- разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-

ций местного уровня; 

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого 

(эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных си-

туаций и пожаров в места проживания; 

- организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муници-

пальных образований, Администрации Красногвардейского района, органами воен-

ного управления, органами управления МЧС России, общественными объединения-

ми по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их послед-

ствий и обеспечению пожарной безопасности; 

- вносит предложения Главе администрации по направлению необходимых сил 

и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за пределами 

муниципального образования; 

- рассматривает вопрос о необходимости выделения средств из резервного фон-

да и направляет свое заключение на рассмотрение Главе администрации. 

- принимают решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального харак-

тера. 

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым, муниципальных образований Красногвардейского района необходимую ин-

формацию; 



 

  

6 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей организа-

ций и предприятий Краснознаменского сельского поселения; 

- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направ-

лениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы. 

6. Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутст-

вие либо по его поручению – заместитель председателя Комиссии. 

Председатель Комиссии назначается или освобождается Главой администрации. 

Численность и персональный состав Комиссии утверждаются Главой админист-

рации. 

7. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов мероприятий, ут-

верждаемых Главой администрации. Основной формой работы Комиссии являются 

заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии прово-

дятся не реже одного раза в квартал. При возникновении чрезвычайных ситуаций 

Комиссия созывается незамедлительно. Заседания Комиссии являются правомоч-

ными при наличии на заседании более половины членов Комиссии. 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются предсе-

дательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Комиссия принимает реше-

ния открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голо-

сов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. 

8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являют-

ся правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основа-

нием для принятия соответствующих решений в организациях и структурных под-

разделениях Краснознаменского сельского поселения. 

9. Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии осущест-

вляет Администрация Краснознаменского сельского поселения. 

10. Председатель Комиссии несёт персональную ответственность за выполнение 

возложенных задач, организацию работы и её готовность. 

10.1. Обязанности председателя Комиссии: 

-   обеспечивает координацию, подготовку и проведение заседаний Комиссии;  

- обеспечивает взаимодействие с управлениями, ведомствами и другими органи-

зациями, а также привлекаемыми органами; 

-  председательствует на заседаниях Комиссии; 

-  организует работу Комиссии; 

-  осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии. 

10.2. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя 

Комиссии в его отсутствие и оказывает содействие председателю Комиссии в рабо-

те:     

- участвует в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии или 

по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением; 

- оказывает содействие в выполнении решений Комиссии; 

-  участвует в рассмотрении вопросов, указанных в пункте 4 настоящего Поло-

жения и в принятии решений по указанным вопросам.  

10.3. Обязанности членов Комиссии: 



 

  

7 

- участвуют в пределах компетенции в подготовке вопросов, выносимых на рас-

смотрение Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным про-

токольным решением; 

- организовывают в рамках своих должностных полномочий выполнение реше-

ний Комиссии; 

-  рассматривают вопросы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, при-

нимают решения по указанным вопросам;  

- выполняют требования правовых актов, регламентирующих деятельность Ко-

миссии; 

10.4. Обязанности секретаря Комиссии: 

- осуществляет информирование членов Комиссии о предстоящем заседании; 

- организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, 

подготовке информационных материалов об общественно-политических, социаль-

но-экономических и иных процессах в границах (на территории) муниципального 

образования в сфере ЧС; 

- организует и ведет делопроизводство Комиссии; 

- готовит материалы на заседание Комиссии; 

- обеспечивает ведение и своевременное представление в КЧС и ПБ района  за-

прашиваемой учетно-отчётной документации. 

 
  


